modo à strepitu causarum servos Dei segregari, & quietos vivere. *C. un. b. t.* Si vero necessitas, vel utilitas aliud exigat, potest constitui Syndicus unus ex Religiosis cum consensu Prælati. *C. 35. 16. q. 1.* Et sic in praxi servatur *Gonz. in C. un. b. t. n. 12. qui n. 13.* ait: hunc textum non de necessitate, sed ex honestate tantum procedere. Denique in dubijs, si quæ oriuntur, debet attendi, & servari Syndici mandatum. *L. 98. tit. 18. p. 3. Gonz. in C. un. b. t. n. 10.*

TIT. XL.

De his, quæ vi metusvæ causa fiunt.

387 **V**IS absoluta, seu præcisæ est majoris rei impetus, qui repellere non potest. *L. 2. ff. de eo, quod metus caus.* vel clarius: est corporalis coactio ad patiendum, vel faciendum aliquid. *L. 15. tit. 2. p. 4. ibi: Fuerza se debe entender de esta manera, quando alguno aduce contra su voluntad, o le prenden, o le ligan.* Sic Pyrrus Priamum Altaria ad ipsa trementem traxit. Et cum hæc vis tollat absque voluntarium. *Aristot. Ethic. 2. cap. 1. C. 3. §. fin. de Baptism.* excusat à peccato illam patientem, ut S. Lucia dixit Tyranno: *Si invitam jufferis violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.* *L. 39. ff. ad L. Jul. de Adulter. L. 20. C. eod.* ubi Lex Julia non comprehendit mulierem vi oppressam. Quod si vis armis inferatur, dicitur vis publica, & armata; si sine illis, vis privata dicitur. *§. 6. Inst. de Interdict.* si aliquid mobile per vim auferatur, dicitur vis ablativa: & adversus eam competit interdictum vi bonorum raptorum. Si quis in sua possessione turbatur vis turbativa committitur, & competit, si facta est in immobilibus interdictum uti possidetis, si in mobilibus interdictum utrobi, quando quis in usu suæ rei inquietatur, committitur vis inquietativa, & competit interdictum, quod vi, aut clam. Si quis ejiatur à possessione suæ rei committitur vis expulsiua, & competit interdictum unde vi. Denique quando quis compellitur ad aliquid faciendum, quod alias non faceret: v. gr. quando aliquis alicui mortem minatur, si aliquid non faciat, committitur vis compulsiva, & competit actio, & exceptio. *Quod metus causa*, quæ omnia plures Textus, & DD. citant aucter. *Doct. An-*

ton. *Pichard. in pr. Inst. de Vi bonor. raptor. ex n. 13.*

388 Vis compulsiva dicitur etiam conditionalis, seu modificata, & in hoc sensu sumitur in præfenti Rubrica: parum enim dilatat à metu, nisi in eo, quod vis referatur ad eum, qui cogit, metus ad eum, qui cogitur. *Metus ergo est metus trepidatio, insipientis, vel futuri periculi causa.* *L. 1. ff. de eo, quod metus caus. id est, actus voluntatis fugiens malum imminens.* Si futuri mali apprehensio vehementer animum contrahat, datur metus; si mali imminens apprehensio conturbat, timor dicitur: si malum, quod apprehenditur sit permanens, formido appellatur. Si valde concutiat, terror dicitur. Si mentem loco moveat, pavor; si ulterius processerit, exanimatio est. Ita *Gonz. in C. 1. b. t. n. 11.* Vis præcisæ, & absoluta tollit absolute voluntarium. Siquidem illam ab extrinseco patiens, non tam agit, quam agit. Metus tamen, licet minuat, non tollit voluntarium. *L. 21. §. 5. ff. de eo, quod metus caus. ibi: Quamvis si liberum esset noluissem, tamen coactus volui.* Unde *Gloss. Voluntas coacta voluntas est.* Et ideo nullus metus excusat à peccato illum, qui facit quod est intrinsece malum. Et hinc merito Innoc. XI. damnavit hanc Propositionem, quæ est 29. *Urgens metus gravis est iusta causa Sacramentorum administrationem simulandi.* Metus alius est gravis, alius est levis. *Metus gravis* absolute talis est, qui cadit in virum constantem, seu constantissimum, ut loquitur *L. 6. ff. Quod metus caus.* & vehementer ejus animum conturbat, nec facile potest superari: & etiam *metus justus* appellatur, & *metus majoris malitatis.* *L. 5. ff. de eo, quod metus caus. Vir constans ille dicitur, qui alias fortis, & non meticulosus est.* *L. 15. tit. 2. p. 4. ibi: Miedo se entiendo, quando es fecho en tal manera, que todo ome, maguer fuesse de gran corazon, se temiese de el.* Ut ergo metus cadere dicatur in virum constantem duo requiruntur, scilicet, quod & malum, quod timeatur grave sit iudicio prudentium, & quod gravi, seu probabili ratione timeatur, tanquam imminens. Sic *Suar. lib. 1. de Voto, cap. 8. n. 1.* gravem metum incutunt mors, mutilatio, servitus, amissio status honorifici, vel Dignitatis, amissio bonorum, vel saltem notabilis partis illorum, atrox cruciatus, verbera, carcer diuturnus, exilium, stuprum, adulterium, & alia hujusmodi. *C. 2. e. 6. b. t. L. 3. l. 4. l. 7. ff. eod. l. 15. tit. 2. p. 4.* idem est, si hæc omnia timeantur, non solum sibi, sed ne filijs eveniant,

stant. *L. 8. §. fin. ff. b. t. ob rationem, quæ ibidem redditur: Cum affectu parentes magis in liberis trevantur.* Si vero metum patiens facile his malis occurrere possit, non censetur metus gravis. Metus falsæ infamiae vanus est, & contemnendus. *L. 7. ff. de eo, quod metus caus.* metus vero admittendi criminis, ex quo vera sequatur infamia, gravis est. *L. 8. §. pen. ff. b. t.* Quando quis aufugit ex timore tantum, quod ad eum homines armati accederent, non potest intentare Edictum, quod metus causa: cum non censetur metus gravis, si verò illos armatos ad se venientes vidit, & aufugit, causam iusti, & gravis metus habuisse creditur. Et sic concordantur *L. 9. ff. de eo, quod metus caus. Et leg. 33. §. 2. ff. de Usucapion. Gonz. in C. 1. b. t. n. 14.* Quando actio est tantum per Legem Civilem, vel Ecclesiasticam prohibita, gravis metus à peccato excusat talis Legis transgressorem. Sic David comedit, necessitate urgente, panes propositionis contra Legem scriptam, & à Domino excusatur apud *Matth. 12.* Item Discipuli Domini, qui alienas spicas fame coacti sumpserunt, immunes fuerunt à peccato, Christo D. sic declarante apud *Matth. 12.* Et habetur Text. in *C. 26. de Conf. D. 5.* quia Leges humanae non obligant cum tam gravi periculo, nisi per accidens misceatur obligatio Juris Naturalis, quia v. g. illa transgressio cedat in damnum Republicæ, vel in contemptum Legislatoris, præcipue Ecclesiastici, vel in indei contemptum, vel si scandalum generetur ex non observatione; ut si Hæreticus in contemptum Ecclesiæ mortem minaretur Catholico, si carens in die jejunii non comedat: tunc enim potius debet mortem pati, quam carnes comedere. *C. 8. 32. q. 4.* Sic Eleazarus maluit mortem subire, quam carnes porcinas in contemptum Legis comedere. *Matth. 2. cap. 6.* Sic etiam fidelis nequit cum excommunicato communicare, in contemptum Clavium Ecclesiæ, etiam quocumque periculo proposito. *C. 5. b. t. ibid. Gonz. n. 10.*

389 Metui gravi æquivaler metus reverentialis, filij, uxoris, Clerici, Monachi, vel subditi erga parentem, maritum, Episcopum, Abbatem, vel Principem, dummodo accedat rigida tractatio, asperitas vultus diuturna, rixæ; importunæ preces, & repetitæ, & alique minæ. *C. 8. 20. q. 1. C. 11. de Desponsatione impuber.* siquidem valde molestem est sustinere prædicta mala, vel preces, à persona, cui debetur reverentia, obedientia, vel continua ha-

bitatio; *arg. C. 2. de Pact. in 6. L. 22. ff. de Rit. nuptiar. junct. Gloss. fin. ibid. L. 10. tit. 1. p. 4. Et ibid. Greg. Lop. V. Todo, independenter ab his metus reverentialis levis censetur Greg. Lop. ubi supra. Sanchez de Matr. lib. 4. D. 6. n. 7. contra varios variententes apud ipsum ex n. 4.* Si enim quicumque metus reverentialis gravis censetur, plures contractus inter has personas celebrati, essent infirmi. Nec solæ minæ gravem metum incutunt, nisi procedant ab eo, qui solitus sit eas exequi. *L. 9. e. b. t.* Nec fat est suspicio tantum metus inferendi, nisi vehementer sit, ut pro metu habeatur. *L. 9. ff. de eo, quod metus caus. L. 7. §. 1. ff. Quod fals. Tutor. Gonz. in C. 1. b. t. n. 12.* Metus, qui absolute non est gravis, censetur gravis respectivè, attempta qualitate subjecti, alijsque circumstantijs inspectis. Talis consideratur metus in Tenibus, mulieribus, pueris, & Indis, quos quidem minor vexatio facile conturbat; *arg. C. 6. de Homicid. e. 4. 32. q. 6.* Et quidem Judicis arbitrio relinquuntur judicare, quando talis metus, gravis, vel levis, sit habendus. *Metus levis* est vana mentis trepidatio ex malo levi, & modico immediate orta, qui non vehementer animum conturbat, & facile potest excuti, solumque cadit in virum pusillanimum, & formidolosum, qui non timenda timet. Talem metum incutit levis infamia, vexatio modica, & quid simile. Et solet vocari *metus injustus, improbabilis, & vanus.* *L. 6. ff. de eo, quod metus caus. L. 184. ff. de Reg. jur.* Metus, sive gravis, sive levis, alius est incutus ab intrinseco, alius ab extrinseco. Ab intrinseco incutus est ille, qui à causa naturali, & non libera provenit. V. g. à naufragio, incendio, ruina, morbo, bellua, &c. Ab extrinseco incutus dicitur ille, qui provenit à causa libera, scilicet, ab homine. Et tunc alius est justus, alius injustus incutus: alius est proinde metus justus, vel injustus dicitur. Justus ille censetur, qui inferatur ab eo, qui jus inferendi illum habet: v. g. si Judex minetur mortem delinquenti, qui poenam mortis meretur, vel si Episcopus sub censura adimplere præcipiat sponsalia legitime contracta. Injustus est, quando illum inferens non habet jus illum inferendi, sed per injuriam metum infert, v. g. latro, qui minatur mortem, si ipsi pecunia non tribuatur. Metus potest incuti, vel ab altera comparte contrahente, vel ab alio tertio: item potest incuti adversè ad extorquendum consensum, ad aliquid actum, ut si latro mortem minetur Titio, si non

tribuat pecuniam: vel potest incuti ob alium finem, ut si pater ob violentiam suae filiae factam minetur mortem, & violator ad mortem vitandam promittat illum in uxorem ducere.

390. Actus proveniens à metu gravi intrinseco valet, & non rescinditur. Similiter valet, nec rescinditur actus factus metu, etiam gravi, & ab extrinseco proveniente, incussio tamen iuste, id est, ab habente jus incutiendi: v. g. si quis contrahat matrimonium metu accusationis, vel poenae incussio ab eo, qui potest iuste deferre ad Judicem; matrimonium validum erit; arg. L. 21. ff. de eo, quod metus caus. ibi: *Huius sibi metum ipsa infert.* Si metus gravis iniuste incutiatur, etiam illi incutiens, si tunc, & sine animo exequendi, mortem v. g. minaretur, dum patiens metum serio credat, mortem esse sibi inferendam, attentio iure Naturae non reddit actum, ad quem metus infertur, invalidum, cum in eo non desit simpliciter voluntarium, & consensus. Metus verò levis, etiam iniuste incussus sit, non reddit actum invalidum, nec rescindibilem, nec metum passio datur actio in foro externo. L. 6. ff. de eo, quod metus caus. quod ob quietem publicam statutum est, ne Tribunalium litium frequentia obruantur: & ne foveantur lites, ac consequenter impediatur commercia. Sed cum talem metum inferens faciat injuriam, & iniustitiam, debet in conscientia satisfacere pro illa injuria, & rescindere actum, si metum passus velit, vel ipsum implere, si metum passus rescissionem nolit, ut sic res in pristinum statum restituitur, & redigatur ad aequalitatem. Et ad hoc est in conscientia obligatus metum inferens. *Sanch. de Matr. lib. 4. D. 9. n. 4. cum pluribus, contra alios varie sentientes apud ipsum ex n. 1. Imò & in foro externo taliter metum passio succurrit officio Judicis, & contractus rescinditur: quia non est æquum, Judicem permittere, ut metum inferens commodum ex sua culpa reportet; arg. L. fin. ff. de Extraord. crimin. Sanch. de Matr. lib. 4. D. 9. n. 5. Gonz. in C. 1. b. t. n. 14.*

391. Actus extorti gravi metu iniusto non sunt ipso jure positivo nulli, nec irriti, sed tantum irritandi, & rescindendi per Judicem, proposita actione: *Quod metus causa*, etiam metus non ab ipso contrahente, sed ab alio tertio sit incussus. L. 14. §. 13. ff. de eo, quod metus caus. C. 15. de sponsal. Ita tenent Glos. in C. un. b. t. in 6. Gl. in L. 21. V. Ullam, ff. de eo, quod metus caus. Anton. Gons. var. 3. cap. 4. Sanch.

de Matr. lib. 4. D. 8. n. 4. ubi plures citat. Gonz. in C. 1. b. t. n. 15. contra Solo de Just. & jur. lib. 8. q. 2. art. 7. Palacios de Contract. lib. 4. cap. 9. Molin. de Just. & jur. tr. 2. D. 326. Fortum. & alios, qui dicunt, actus metu gravi iniusto in totum esse nullos ipso jure. Et quidem nostra conclusio probatur ex C. 2. b. t. l. 1. l. 9. §. 3. l. 21. §. 5. ff. de eo, quod metus caus. L. fin. C. eod. §. 1. Instit. de Exemption. L. 56. tit. 5. p. 5. ibi: *Por miedo, ó por fuerza a comprando, ó vendiendo algun ome alguna cosa, non debe valer, ante decimos, que debe ser desfecha la compra. Et ibid. Greg. Lopez, V. Desfecha.* In quibus Textibus actus metu gesti, rescinditur, & cum certum sit, actus ipso jure nullos rescindi non posse. L. 5. ff. de iniusto rupt. legitime deducitur, tales actus non esse nullos, nec irritos ipso jure, imò & validos esse summo jure infertur: quia in ipsis nec voluntarium, nec iustus titulus deest, ac proinde jure naturali valent, & cum nullo jure positivo irritentur, etiam summo jure positivo valere dicendum est: ne jus positivum sine fundamento discordemus à jure naturali. Deinde: quia magis favorabile est metum passio, cujus favorem Leges spectant, si contractus, vel actus subsistat, quam si ipso jure esset nullus: sic enim ipse potest eligere, vel actum rescindere, quando ipsi fuerit damnosus, vel si utilis sit, poterit compellere inferentem metum, stare actui, & ipse ad hoc est obligatus in conscientia. Sed quia inspecto effectu idem est, quando actus rescinditur, ac quando nullus est: ideo actus metu gravi facti irriti solent appellari. L. 1. C. de Rescind. vendit. quod clarè patet ex L. 56. tit. 5. p. 5. Et hoc modo fit satis fundamentum præcipuo adversariorum.

392. Sunt tamen aliqui actus, qui ad sui valorem requirunt majorem libertatem, & spontaneitatem: ac proinde si metu gravi iniusto extorqueantur, sunt nulli ipso jure. Tales sunt matrimonium. C. 14. c. 15. de sponsalib. Constitutio procuratoris ad illud. *Sanch. de Matr. lib. 4. D. 12. n. 22.* quia ut accessorium sequitur naturam principalis. C. 42. de Reg. jur. in 6. promissio, & constitutio dotis. L. 21. §. 3. ff. de eo, quod metus caus. Sponsalia. C. 11. de Desponsat. impuber. *Sanch. de Matr. lib. 4. D. 19. n. 3.* contra Enriq. & alios, promissio, & traditio rerum Ecclesiae, etiam juramento firmata. C. 2. de jur. jur. Testamentum, ad quod testes coguntur. L. 20. §. fin. ff. Qui Testament. facer. Absolutio à censura. C. un. b. t. in 6. Datio libertatis.

L. 9.

L. 9. ff. Qui, & à quib. electio Canonica. C. 14. de Election. collatio jurisdictionis, & ejus prerogatio. L. 2. ff. de Judic. factum à Tutore invito, vel per vim detento. L. 1. §. 1. ff. de Auctor. Tutor. Professio, vel vota religiosa, seu solemnia: quia non solum libertatem, sed spontaneitatem requirunt. C. 1. de Regular. ibi: *Spontanea voluntate.* C. 1. de Statu Regul. in 6. C. 1. b. t. ex quo, & idem de voto simplicis religionis tenet *Suar. de Voto, lib. 1. cap. 8.* Renuntiationem beneficij metu factam, esse ipso jure nullam tenet *Gonz. in C. 3. b. t.* cum alijs ex Cl. 2. de Penit. contra *Barbof. Garc. de Benef. p. 11. cap. 3.* & alios. Votum simplex gravi metu extortum, etiam ad hoc directè incussio, mero, & summo jure valet; licet relaxari possit, metu probato. *Suar. de Voto, lib. 1. cap. 8. à n. 4. Marin. de Voto, Disp. 1. sect. 15. n. 73.* Nam cum ex una parte tale votum sit voluntarium, & aliunde nullo jure positivo probetur irritum, ipso jure, valere dicendum est: nam text. in C. 1. b. t. loquitur de professione religiosa: & text. in C. 6. b. t. tantum à contrario sensu metus levis hoc posset inferre. Nec probat in voto, sicut non probat in juramento. Contrarium tamen tenet *Gonz. in C. 6. b. t. n. 10. citans Bonat. & alios.* Similiter juramentum licet metu gravi extorqueatur validum est, etiam jure positivo. C. 8. de Jur. jur. C. 2. c. 3. b. t. L. fin. tit. 11. p. 3. donec relaxetur: sed certe ratione metus facile relaxatur. C. 15. de Jur. jur. Quando verò relaxatum est, servari non debet: nec contractui robor, nec firmitatem præstat. *Suar. de Jurament. lib. 2. cap. 10. n. 4. Sanch. de Matr. lib. 4. D. 20. Gonz. in C. 6. b. t. n. fin.* contra *Straph. Cabrer. & alios.* Et ratio est, quia juramentum, quod sine dispendio salutis aeternae, & sine alterius præjudicio potest impleri, servandum est. C. 28. de Jur. jur. Et hac ratione dicendum est, quod renuntiatio beneficij metu facta, juramento firmata, valet. C. 3. c. 4. b. t. donec juramentum relaxatur. Tunc enim renuntiatio nulla est. C. 2. b. t. *Gonz. in C. 4. b. t.* De quibus casibus late agunt *Gloss. in C. 2. b. t. V. Coactus. Gonz. in C. 1. b. t. ex n. 17. & alij.* Quando metus non est incussus ad extorquendum actum, sive proveniat à causa morali sive libera, & quamvis gravissimus sit, non reddit actum nullum, nec rescindibilem, sed firmus utique est, non obstante latè metu; arg. C. 17. de Regular. ubi valet votum factum metu mortis ab eo, qui morbo laborabat. Et

Tom. I.

ratio est, nam ille, qui actum facit ob metum, non impellitur ab alio ad talem actum, sed à se ipso; cum nullus tunc humilissimi actus exigat, sed voluntarie eligatur à metu passio, ut medium ad evadendum periculum animæ, vel corporis. Sic *Sanch. de Matr. lib. 4. D. 12. ex n. 3.* ubi plures casus particulares, & Doctores illos probantes asserit.

393. Si actus metu gestus est ipso jure nullus, probata nullitate, & declarata per Judicis sententiam, repetitur, ac restituitur quod datum, aut acceptum est. C. fin. b. t. Quando verò contractus, vel actus non est ipso jure nullus, sed est rescindendus: si metum passus jam traderet rem, & in illo actu est læsus, & damnum acceperit, & metus est gravis, ab extrinseco iniuste illatus, & præiens, tunc talis metum passus habet actionem: *quod metus causa*, qua coram Judice petit, contractum, vel actum rescindi, sibi que restitui suam rem cum fructibus ab inferente metum perceptis, & cum illis, quos ipse metum passus potuisset percipere, si non fuisset metus incussus: siquidem fuit causa talis damni. L. 12. ff. de eo, quod metus caus. quam quidem actionem etiam habet contra tertium possidentem, licet metum non intulisset. L. 14. §. 3. ff. de eo, quod metus caus. daturque hac actio contra hæredes, quatenus ad eos pervenit, ne lucrum ex damno alieno consequantur. L. 9. §. fin. l. 14. §. In hac, ff. de eo, quod metus caus. Et quatenus rei persecutionem continet, datur hæredibus, ceterisque successoribus. L. 16. §. 2. ff. de eo, quod metus caus. Quod si res nondum sit tradita, & illam petat, qui metum intulit, repellendus est exceptione: *quod metus causa*, quia cuiusdam actiones, eadem, & exceptionem competere multo magis quæ dixerit. L. 150. ff. de Regul. jur. De quo late *Gonz. in C. 1. b. t. ex n. 21. Picard. in §. 27. Instit. de Actionib.*

TIT. XLII.

De in integrum Restitutione.

394. **R**estitutio est restitutio in pristinum statum, in quo res fuit ante lesionem. C. fin. 2. q. 2. L. 24. §. 4. ff. de Minor. l. 1. tit. 19. p. 6. ibi: *E que revoque el juicio, que fuisse dado contra él, é torne el pleyto en el estado, en que era ante que lo diesen.* Et quidem hæc restitutionis remedium potest proponi

Za

pea